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VI.

Fra Helligaandsklosteret i Aalborg.

Medens de fleste Klosteres Brevskaber forlængst ere 
gaaede til Grunde, er der fra Helligaandsklosteret i Aalborg 
bevaret en ikke ringe Samling Breve, der nu gjemmes i 
Rigsarkivet, og hvorover sammesteds findes en af fhv. Arkiv­
sekretær C. M. A. Matthiesen forfattet fortrinlig Registratur.



166 Fra Helligaandsklosteret i Aalborg.

Af denne hidsættes følgende os velvillig meddelte Stykke, 
der giver en karakteristisk Oplysning, hvorledes Lægfolk 
lod sig optage i Klosteret, formodentlig for at have et 
roligt Tilholdssted paa deres gamle Dage.

1519 ipso die Mariæ Mag dale næ.
Prior og Con vent i Helligaandsklosteret i Aalborg be­

vidne, at have sluttet følgende Overeenskomst med Tennis 
Guldsmydt, Borger i Aalborg. De tilsige ham og hans Hustru, 
naar dennem lyster herefter at indfare i forskrevne Kloster, 
at ville annamme dem begge, deres Søn Hans, en Tjeneste­
dreng og en Pige med dem ind i deres Kloster og da at 
forsørge dem med godt beqvemt Hus og Mag efter deres Nøje, 
som de ikke skulle afsættes af uden deres Villie, den Stund 
de begge eller nogen af dem leve, og skal Klosteret forsørge 
dem med Mad, 01, „Yldingbrand“, Ved, Kul (Kwoll) og Lys, 
undtagen den „Ylding“ fornævnte Tønnis behov gjøres til sin 
Arbeid; alt saa godt og beqvemmeligt, som Conventets Præster 
dagelig og bedst fange. Herfor har fornævnte Tønnis og 
Hustru givet til Klosteret deres Gaard og Hus i Aalborg, 
som de nu iboe.

Vil deres Søn Hans, naar han naaer Myndighedsalderen, 
indgive sig i Klosteret for en Broder og tage Ordensklæder 
med dem, da skal Klosteret være Tønnis og Hustrues fuld­
myndige Arving til bemeldte Gaard og alt deres Gods og 
Pendinge. Vil derimod deres Søn ikke blive i Klosteret og 
tage Ordensklæder, da skal han beholde hvis Gods, Guld, 
Sølv, Pendinge, Tønnis og Hustru efterlade.

Holdes disse Artikler ikke, saa kunne de fare ud af 
Klosteret igjen, naar dem lyster, dog at de gjøre Fyldest for 
Kost og Tæring efter Dannemænds Kjendelse. Brevet er med- 
beseglet af Biskop Erich Koss i Viborg og Borgemester og Raad 
i Aalborg.


